
Zápis ze 197. (7.) schůze výboru ČMS dne 9. března 2021 konané distančně prostřednictvím 
platformy Zoom 
 
Přítomni: J. Bouchala, J. Fiala, J. Franců, K. Helisová, D. Hlubinka, B. Maslowski, L. Pick, 
J. Rákosník, P. Stehlík, T. Vejchodský 
 
Omluveni: M. Plešinger, Z. Pospíšil 
 
Hosté: Ľ. Dvořáková, P. Exner, M. Pergel, M. Rokyta, H. Turčinová 
 
Program: 

1. Informace z EMS 
2. Informace z ČKM a IMU 
3. Diskuse o stanovisku ČMS k situaci v GA ČR 
4. SVOČ 2021 
5. Soutěž pro mladé 
6. Oborová matematická medaile JČMF 
7. Členská základna 
8. Konference ČMS 2022 
9. Logo ČMS 
10. Různé 

 
Ad 1. Informace z EMS. Luboš Pick, Jiří Rákosník a Pavel Exner informovali o dění v Evropské 
matematické společnosti. 
 
EMS má nové stránky a logo, vizte https://euromathsoc.org/. 
 
Veškeré aktivity již jednou odloženého osmého Evropského matematického kongresu pořádaného 
20.–26. 6. 2021 v Portoroži (Slovinsko) se budou kvůli epidemiologické situaci konat distanční 
formou (více na https://www.8ecm.si/ a http://jcmf.cz/?q=en/node/2045).   
 
Devátý Evropský matematický kongres se bude konat v Seville (Španělsko) ve dnech 15.–19. 7. 
2024, další podrobnosti lze nalézt na stránce https://www.ecm2024sevilla.com/. 
 
Kvůli epidemiologické situaci byla na neurčito odložena schůzka prezidentů matematických 
společností a oslava 30. výročí EMS. Společná konference Evropské, Americké a Francouzské 
matematické společnosti původně plánovaná v r. 2020 se bude konat 18. – 22. 7. 2022 v Grenoblu, 
vizte https://www.ams.org/meetings/international/2269_program_ss20.html. 
 
Nakladatelství EMS Press od roku 2021 úspěšně přechází na model S2O – Subscribe to open pro 
své časopisy. Knihovny si předplácejí určitý časopis, který se po dosažení částky pokrývající 
náklady stává volně přístupným pro všechny. V tuto chvíli jsou všechny časopisy EMS volně 
přístupné. Více podrobností lze nalézt na https://ems.press/subscribe-to-open. 
 
Byla zřízena stránka, která chronologicky mapuje připravované aktivity popularizující matematiku 
v Evropě – https://www.popmath.eu/. Všichni členové ČMS jsou vítáni, aby přispěli se svými 
akcemi. 
 
Jiří Rákosník se stal tajemníkem EMS a Jan Trlifaj se stal členem Etické komise EMS, oba pro 
období 2021–2024. 
 
Ad 2. Informace z ČKM a IMU. Výbor vzal na vědomí zprávu o činnosti ČKM za rok 2020. 



 
Výbor ČMS vítá nabídku ČKM, že si vezme na starost záležitost Kovalevské grantů pro podporu 
účasti  mladých českých matematiků na ICM v Petrohradu. 
 
Byla diskutována otázka porušování lidských práv v Rusku. Výbor ČMS souhlasí se stanoviskem 
IMU, že politické problémy by neměly vést k bojkotu Mezinárodního matematického kongresu 
ICM 2022, který se bude konat 6.–14. července 2022 v Petrohradu, https://icm2022.org/. 
 
Ad 3. GA ČR. Pavel Exner informoval výbor o vývoji kolem sloučení panelů P201 Matematika a 
P202 Informatika a o nepříznivé situaci týkající se financování standardních projektů GA ČR. Dále 
byl diskutován oficiální dopis z 22. 1. 2021,  který předseda oborové komise OK2 GAČR, Vědy o 
neživé přírodě, a předseda panelu P201 GAČR, Matematika, prof. J. Slovák zaslal vedoucím 
pracovníkům matematických, statistických a informatických výzkumných pracovišť v České 
republice a ve kterém informuje o sloučení panelů a o tom, že kvůli nedostatečnému počtu 
navrhovaných projektů v těchto panelech často i velmi dobré projekty nemohly být financovány a 
byly hodnoceny písmenem B, popřípadě dokonce C. 
 
Předseda zašle Předsednictvu GA ČR a Vědecké radě GA ČR stanovisko ČMS k této situaci. 
 
Ad 4. SVOČ 2021. Ľubomíra Dvořáková (FJFI ČVUT) a Martin Pergel informovali o přípravách 
na SVOČ 2021, která kvůli nepříznivé epidemiologické situaci proběhne distančně v jediný den 
24. 5. 2021. Podrobnosti lze nalézt na stránce soutěže http://svoc.fjfi.cvut.cz/. Předběžný termín pro 
přihlášení do soutěže je 28. dubna. Týden před soutěží, 17. května, proběhne generálka za účelem 
minimalizace technických problémů během soutěže. 
 
Byly diskutovány organizační a technické detaily, podpora FJFI, finanční podpora hlavního 
sponzora – firmy Unicorn, finanční podpora ČMS, ceny, atd. 
 
Ad 5. Soutěž pro mladé. V nadcházejících týdnech vyhlásíme další ročník Soutěže pro mladé, 
http://jcmf.cz/?q=cz/node/1120. Na základě zkušeností z minulých let v letošním roce vyhlášení 
doplníme o informaci, co od akcí a od žadatelů o podporu očekáváme. 
 
Ad 6. Oborová matematická medaile JČMF. Petr Stehlík připomněl, že v loňském roce výbor 
rozhodl o udělení medailí prof. Davidu E. Edmundsovi, prof. Irène Gijbelsové a doc. Jiřímu 
Veselému. Všichni tři byli o ocenění informováni, předání medaile se však kvůli epidemické situaci 
uskuteční později. Medailonky laureátů lze nalézt v článku na našich stránkách 
http://jcmf.cz/?q=en/node/2039 a objeví se i v příštím čísle Pokroků matematiky, fyziky a 
astronomie. 
 
Ad 7. Členská základna. Stav k 8. 3. 2021. 
 
444 členů 
 
Nově přijatí, řádné členství: 
8629 Ing. Martina Divinská 1992 Ostrava ČMS, SUMA 
8630 Martin Dus 1985 Plzeň ČMS, ČFS, SUMA, FPS 
8636 Anežka Kasalová 2004 Praha MO ČMS 
 
Ukončení členství, na vlastní žádost, ke konci roku 2020: 
4298 Prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 1947 Praha MO ČMS 
8032 PhDr. RNDr. Martin Žáček, Ph.D. 1984 Ostrava ČMS, SUMA 
7790 Ondřej Čajánek 1993 Liberec ČMS, ČFS 



7977 Anh Minh Tran 1997 Brno ČMS, ČFS 
326 RNDr. Ivo Vrkoč, DrSc. 1931 Praha MO ČMS 
 
Ukončení členství, úmrtí: 
986 Prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc. 1936 Praha MO ČMS 
931 Prof. RNDr. Ivan Kolář, DrSc. 1936 Brno ČMS 
822 Doc. RNDr. Josef Jirásko, CSc. 1951 Praha MO ČMS 
1362 RNDr. Milan Práger, CSc. 1930 Praha MO ČMS 
4352 Prof. Robin Thomas 1962 Praha MO ČMS 
830 Doc. RNDr. Oldřich John, CSc. 1940 Praha MO ČMS 
2596 RNDr. Alexander Kratochvíl, CSc. 1945 Praha MO ČMS 
 
Ukončení členství, pro neplacení členských příspěvků, ke konci roku 2020: 
8241 Jakub Kantner 1993 Praha MO ČMS 
2505 Prof. RNDr. Alois Klíč, CSc. 1943 Praha MO ČMS 
7575 Mgr. Michal Rolínek, Ph.D. 1987 Praha MO ČMS, SUMA 
7189 Mgr. Pavel Růžička, Ph.D. 1974 Praha MO ČMS 
8462 Petr Sedlák 1997 Středočeská ČMS  
1228 Prof. RNDr. Bohuslav Sekerka, CSc. 1937 Praha MO ČMS 
 
Ad 8. Konference ČMS 2022. Jiří Bouchala potvrdil uspořádání konference v Ostravě na VŠB. Byl 
předběžně navržen termín 4.–6. 4. 2022. Počítá se s ca 30–50 účastníky.  
 
Bohdan Maslowski bude mít na starosti koordinaci přípravy programu a výběr zvaných řečníků. 
Členové výboru mu pošlou návrhy na řečníky. 
 
Jiří Fiala navrhl možnost uspořádat volby do výboru ČMS výlučně elektronicky a nabídl svůj systém 
použitý v r. 2018. 
 
Luboš Pick informoval o předběžném termínu konání Sjezdu JČMF v květnu, červnu, nebo červenci 
2022 v Plzni.  
 
Ad 9. Logo ČMS. Jiří Rákosník shrnul diskusi nad čtyřmi návrhy nového loga České matematické 
společnosti. Byly probrány i další alternativy. Vyzval členy výboru, aby mu ještě poslali své 
představy. Během následujícího měsíce budou připomínky shromážděny a předány grafikovi, který 
připraví další návrhy loga. 
 
Ad 10. Různé.  
Daniel Hlubinka informoval o finanční situaci ČMS. Doporučil, aby ČMS využila část dotace od AV 
ČR k podpoře soutěže SVOČ. Informoval o problémech s účetními doklady od organizátorů akcí pro 
mladé. Výbor doporučil, aby nevyhovující doklady vracel k přepracování.  
 
Přednášky „Matematika a…“ se v letošním roce kvůli opatřením v souvislosti s koronavirovou 
epidemií pravděpodobně neuskuteční. Luboš Pick připomněl, abychom nicméně vedli v patrnosti 
databázi kandidátů na přednášky, které uspořádáme, až to situace dovolí. 
 
Hana Turčinová informovala o průběhu letošní Matematické olympiády v distančním režimu. 
 
Bylo diskutováno vyjádření pracovní skupiny České statistické společnosti k epidemii Covid-19 
(https://www.4bin.org/l/vznikla-pracovni-skupina-ceske-statisticke-spolecnosti-k-epidemii-covid-
19/) a o úmyslu evropské pobočky Centra pro kontrolu a prevenci nemocí sdružovat predikce různých 



týmů z celé Evropy o vývoji epidemie covid-19. Výbor ČMS bude o těchto aktivitách nadále 
informovat na svých stránkách - viz http://jcmf.cz/?q=en/node/2016. 
 
Jiří Rákosník informoval o přípravě dalších Informací ČMS č. 73 (Informace ČMS jsou přístupné na 
http://jcmf.cz/?q=cz/node/735). Požádal členy výboru i členskou základnu o příspěvky, které by 
obsah oživily. 
 
Luboš Pick se obrátí na ČKM se žádostí o návrhy na ceny ICIAM (https://iciam.org/iciam-prizes) a 
na Cenu Rolfa Schocka (https://www.kva.se/en/priser/rolf-schockprisen). Petr Stehlík o tom bude 
informovat členskou základnu. 
 
Terminologická komise MŠMT obdržela od nakladatelství Prometheus připomínky k publikaci 
„Názvy a značky školské matematiky“, kterou odevzdala do nakladatelství v roce 2019. Komise 
vypracuje a odevzdá novou verzi publikace v nejbližší době. 
 

Zapsal Petr Stehlík, schválil Luboš Pick 
 

 


